2. *Actio aduersus diffamatum, seu iactantem aliquid, quoique competit ante motam litem, et si, quod iactat ac diffamat. Et num agi e modo posse, etiam coram iudice actoris.*

An viuente maioratus possessore, is, qui post eius mortem successione pretendit, possit intencare actionem, de declaretur verus, post mortem illius successor. Disp. 639.

L T I M O loco, quoniam ad rem hanc tota de successione in maioribus quod propositum est, erit examinandum. Adeo vero id controversum fuisse refert Molina lib. 3. d. p. pri mog. c. 14. ut contraria ea de re in huic regni pratorum late fuerint sententiae.

Arg. priorum. Pars, quae affirmat, fraudari potest. Primo ex. l. i. C. de fideicommissu, ubi definitur, legatarium agere posse pro legaris annuis, non solum sibi iam debitis, sed etiam, quae debebuntur, & quorū dies nondum celerit, sed erunt in futurum prestanta.

Secundum. Secundo, ex. l. i. C. de sententiā, quae siō certa quantitate profertur, ubi habetur, valere sententiam de fluris nondum debitibus, sed quae debebuntur toto tempore, quo certa pecunia in posterum non solvetur: quae sit, ut exerceri iudicium possit circa ius de futuro.

Tertiū. Tertiū, ex. l. i. legē Aquilia si deletum. s. ad legem Aquil. vbi, ob deletum à debito re chirographum, in quo debitum sub conditione contingebatur, permititur creditori ius conditionale, ante aduentum conditionis, in iudicium propone.

Quartū. Quartū, ex. l. i. si reālēntia. 1. 5. vlt. ff. de pig. act. & ex. l. i. mandaverō tibi. 1. ff. mandar. ex quibus iuribus colligitur, si intentetur iudicium circa ius, quod nondum est, & iudicio adhuc peditē, ius efficiatur presens, iam que existens, ex causa præterita, aliquo alio superueniente, posse pronunciar, esseque validam sententiam: unde veterius colligitur, esse validum iudicium circa ius de futuro inchoatum: neque enim proferri validē posset sententia circa actionem nullam, & que admitti non potuit.

Quintū. Quintū, ex. l. i. finita. 5. eleganter. ff. de damno infecto, ubi habetur, cautionem, non solum pro damno preterito, sed etiā pro futuro, si cueniat, refarcendo, posse

A peti, debetique concedi.

Sextū. ex. l. i. si contendat, ff. de fideiū, Vbi habet ur. reum posse int̄ētare actionē, vt pronuncietur sibi, competere exceptiōnem, qua se in posterum defendat, si forte actio aduersus ipsum intentetur, quam ea exceptione polsit, excludere: cum autem, antequam actio intentetur, nemo possit exceptione vti, eo quod exceptio lit actionis exclusio, vt habetur. l. 2. ff. de except. consequens est, ut actio, & iudicium illud, sit circūs de futuro.

Septimū. ex. l. i. duo patrōnū, in prin. ff. de iurie. & ex. l. vti frui. 5. vtrum. ff. si vta fruct. per ex quibus conflat, eum, cuius aliiquid competit, petere posse, vt declaretur sibi competere evnde Bart. 5. vtrum citato, iuxta eum textum, dixit, quanvis Comes possidat Comitatum, posse petere, vt declaretur, sibi competere: quare eadē ratione videtur successor in maioratu posse petere, ut antequām ius, cui succedere debet, moriatur, pronuncietur, ipsum esse legitimū successorem illi, pronunciando ipsum iam habere ius ad illi tunc succedēdum.

Ottimum. Octauū, id maximē locum habebit, si vel maioratus possessor, vel alius, qui prætentat, se esse successorem possessori, aliquid dicat, quo detrahant iuri eius, qui prætentat, se esse legitimū successorem, & quo quali in fama iuri ipsius irrogetur: tunc enim hic contendere poterit in iudicio cū illis, ut cogantur definire id, iudicare, perpetuumque silentium eis imponatur, pronuncianturque, ipsum habere ius, legitimūunque esse in eo majoratu successorem post illum obtinentem, ut aduersarij contrarium probent, iuxta l. dissimil. C. de ingenuis & mānūsis.

D Sententiam hanc amplectuntur Rodericus Xarez Allegat. 4. Simanchas de pris. mog. Hisp. l. 1. c. 8. & ex parte Cour. 1. var. ref. c. 18. n. 8. Qui in editione Caesar Augustana, quasi enannuens, resert. Aries Pinellum, Aut. Gom. & Molinam, post eis editionem, contrarium affirmasse. Et iuxta eandem sententiam ait Molina ubi: sed pra. n. 9. se videlicet plures latram suissententiam apud suprema huius regnistrubulat.

Contraīam sententiam amplectuntur idem Rodericus Xarez allegat. 3. qui alleget. 4. subiungit, iuxta eam suissententiam in Pinciano pratorio, Aries Pinel. l. 1. C. de bonamater. part. 3. num. 78. qui

aut in causa magni momenti sive ita pronunciatum in Lusitania. Ant. Gor. l. 4o, Lauri. 79. Padilla. l. i. C. de fideicommiss. n. 31. Molina lib. 7. de primog. c. 14. n. 10. & 17. qui refert multos alios pro eadem sententia, maximè in fideicommissis. Subiungit tamen. n. 31. quasdam limitationes, de quibus infra erit sermo, justa quas loquuti via sententia Cour. n. 8. citato, & Rodencus Xarez allegat. q. arque Greg. Lopez. l. 12 titu. 1. glos. vlt. part. 3.

Hac sententia confirmatur. Primo, quo niam iudicium fundari non debet in petitione, qua admisita, iudicium ex eo, quod postea evenier, potest reddi innane & frustratorum; saltem iudices non tenentur de ea te cognoscere, neque debent, & multo minus tenetur aduersarius respondere, nisi adiut de presenti aliquid sibi aduersum & contrarium, ratione cuius circa futurum praejudicium aliquod ac detrimentum potest actori evenire, nisi tunc iudicium, etia circa futurum, intentet ratione eius, quod de presenti obvenit, ut quando de praesenti deletur ab aduersario chirographu, quo aliquid in futurum sub conditione debeatur, tunc hanc limitationem aperte adhibet. lex. 1. titu. 1. part. 3. in fine, & satis aper- se eadem lex innuit reliquum, quod proxime alterius, idque, quod probare intendimus, nempe, actionem intentare non posse iudicium, nisi circa rem preteritam, aut presentem, non vero circa futuram, cuius habet spem, aut ius in spe, quod frustrati potest, excepto casu limitationis propositz. Id vero totum, excepta limitatione adhibita, habetur. l. non quemadmodum. si de iudicij ex qua lex. 1. titu. 1. part. 3. desumpta est. & l. Atteius. §. in hoc iudicio. si. de aqua pluvia arcenda. Item, quod index non teneatur admittere iudicium, quod modo ex plicato, fructuari potest. Concurrit ex. l. litigatores. 4. vlt. ff. de recepto arbitris. Vbi habetur, si partes compromittant in arbitrio, se posita pena ei, qui non paruerit sententia, que pena promittitur sub conditione pendente in futurum, ut si nauis ex Alia venerit, arbitrum non esse cogendum proficer sententiam, antequam purificata sit conditio, nauis que ex A si venerit, ne, si conditio non impletatur, iudicium ex eo sit inefficax, quod dominatus cogi non possit pena illaflare sententia. Verba illius textus hec sunt. Arbitrum non prius cogendum sententiam dicere, quam conditio existeret (sub qua scilicet pena promissa sit) ne sit inefficax sententia, deficiente-

A conditione. Concinis. l. 26. tit. 4. part. 3. que, iuxta legem litigatores citatam, statuit, arbitrum non esse cogendum ferre sententiam, nisi compromittentes in illo se obligassent sub aliqua penaflare latere sententia: nam alioquin non tenentur statere sententia, & si (at lex illa) et laborio, que ouie, non passado ex oyendolas (partes scilicet cōpōnie tētes) tornar fles, jacte scāmo, y en vergüenza. Quod si iudicium admittetur, viuentē adhuc ultimum manuteneri possessorē, quo pronunciaretur, quis ē duobus, eo iudicio contendentibus, succidere deberet in eo maturatu post mortem talis possessoris, lane ī iudicium, i. est multas contētiones, odij occasiones, expensas, atque alia mala, facile reddi posset innane & fructuatorum, mortuo eo, qui pronunciaretur legitimus successor, ante tale possessorē, vel nato alio legitimō successore: quo sit, ut tale iudicium admittendum non sit, tanquam noxiū, bono que rei publica aduersum: maximē cūm, mortuo ultimo possessorē, intrā breue tempus, remedio possessorio, de quo duabus precedentibus disputationibus dictum est, in regio supremo se natu, orta ex contentionē, pronunciādū,

C sit, quis mitti in possessionem eius maiora tuis, tanquam legitimū in eo successor, debeat: in quod tempus, qui in vita ultimi possessoris contendere vellent, parare potius deberent breues, summarias, atque efficas, probations, quibus vni eorum, qui potiores illas paratas habuerint, adiudicetur possessorio, ac defendatur & protegatur in illa. Satis quippe est, rem publicam ex causis de patroto, & de praesenti, fixis iam & invariabilibus, litibus vesari innumeris; ne que expedit admitti etiam lites super iure de re futura adhuc incerta, si, post morte ultimi possessoris, litiganti competere debet, unde multa mala, lape sine vlo emolumento, omni possunt, ut experientia, sine vlo emolumento, sufficere non raro subfiquita, satis restatur. Quare longe alienum à Christiana, beneque instituta republica, esse debet, tales causas admittere.

Secundū idem probatur, quoniam tractus futuri temporis, idve quod in futurum evenire potest, non spectat ad iudicium officium, ut habetur. l. 1. §. 1. ff. de iuris, cuius verba sunt. Quid enim per metas officium: dicti futuri temporis tractus.

Tertiō idem probatur ex. l. i. scriptū. §. 1. ff. de leg. 2. ibi. Nec pertinet ad nos ange- quam dies veniat.

Quarta

Quarto, quoniam proximitas in successione in maioratu attendi debet tempore, quo maioratus successio desertur: cu ergo ante mortem ultimi possessoris ea proximitas sciri non poscit, cum interim, dum possessor vivit, possit facile variari; consequens est, ut contentio de successione in maioratu, quo cui sit praeposendus, audiari non debat ante mortem ultimi possessoris.

Quintò, quoniam si is, qui pretendit, se esse proximum successorem in maioratu post mortem ultimi possessoris, timet, ne testes, quos ad id probandum adhibere intendit, moriantur, discedant, aut obliuiscantur, poterit eos facere examinari ad perpetuam rei memoriam, ut ad iudicium summanum ex. l. 9. & 10. titu. 7. lib. 5. non collecta, tempore mortis ultimi possessoris patras habeat probations. Præterea intentare iudicium ordinariu[m] vivente ultimo possesso[r], ut declaretur tunc, quis post illius morte succedere debeat in maioratu, poterit præiudicium non modo esse ei, qui iudicium intentat, ne, si ultimus possessor moriat ea lite adhuc p[ro]dente, non concedatur ei, illo mortuo, iudicium summanum, sed prosequi cogatur exceptum illud aliud ordinariu[m] iudicium: id quod Molina vbi supra, n. 16. tellatur: cuidam euenisse, non sine magno suo detrimento quo sit, ut expediens non sit, euimod[um] iudicium intentari, viante ultimo possesso[r], neque id admitti debat; niti in euentu exceptionis in primo argumento, quo hoc ipsum confirmamus, ex. l. 1. titu. 2. part. 3. relata, cui concinnantur, alia iura.

Ad primū arg. Ad primum ergo argumentum, in contrarium dicendum est, in ea lege esse sermonem de iure iam comparato ex testamento defuncti ad annus alimentorum eo testamento eti a testamento testata, de quo ibi est sermo; licet enim in testamento manus testamenti efficit annuum legitatum ei relictum; quia tanto h[ab]et illud soluerat per aliquot annos, eaque solutione fuerat profilius, eam verè fuisse voluntatem testatoris, censetur confirmatum id legatum, nec posse h[ab]erem illud iam non loquere, iuxta ea, quae copiose à nobis disp. 8.1. hac de re dicta sunt: atque hic textus confirmat etiam doctrinam, quam ibi stabilissimus de testamento minus solecum, quando constat eam verè fuisse mentem ac voluntatem testatoris. Quia ergo in ea lege id legatum annuum, intestamento minus solecum retin-

tum, pronuntiatur validum eo ipso, quod tempore h[ab]et illud soluit, ac proinde pronuntiatur legatarum comparatale rerum ius ad illud, denotans, legatarum, non solum posse petere ab herede, si qua annua alimenta in præterita non soluerat, sed etiam tempore futuro, quo ip[s]i debet b[us]t[ur], quasi heres, dum legatarum vivent, non posset ei illa denegare. Hoc vero nihil ad rem deire nouum integrè ad aliquid futurum acquisitum, sed quod pendet à morte alterius, qui supermuere potest ei, qui illud obtendit, & ab alijs eueniibus, qui illud poterunt impeditre, ut interim, dum ille alius vivit, neque est perfec[ta]e acquisitionis, non potest circa illud is, qui illud obtendit, agere, ut pronuntiet sibi competere post mortem illius alterius, sequente proinde esse verum immediatum in ea successorem illi.

Ad secundum dicendum est, ibi esse remonstrando, quando quis primum condemnatus est solueret certam pecunie quantitatem, & postea, cum esset in mora eam quantitatem soluendi, damnatus erat, si intrat certum alium terminum, eam non solueret, ut solueret deinceps certas vruras. Id autem ius est iam periclitè que[st]um eo ipso, quod ea sententia iuste est iura. Præterea id quasi in picnac illi statuitur, quam in futurum incurrit, si non soluat: quod nihil ad rem, de qua agimus, ut scilicet possit quis contendere in iudicio, ut pronuntiet sibi competit ius, ut alter, adhuc viuenti, succedat in maioratu, post mortem illius.

Ad tertium dicendum est, aduersarium, debito, eme sub conditione, ouiam iam acu exilient scilicet illi, qui sub illa coditione creditor erat, per quam iniuriam defterus reddit illud talis creditoris ius in futurum: aque de causa concedit illi agere, tum aduersus id delictum & iniuriam, tum etiam, ut testibus probetur id debitum sub conditione, & in consequentiam debitor condemnetur illud in futurum solvere, ut tenebatur, si conditio sub qua id debebatur, eueniat. Atque hunc euentum, & alios similes, continet exceptio supra scilicet, quæ lex. 1. titu. 2. part. 3. adhibet: regule, quod agi non possit de iure in futurum, quod adhuc ex eueniibus p[ro]dente: querè nihil id pugnat cum re, de qua disputamus. Hac eadem ratione, si maioratus possessor destruerat, aut alienaret res maioratus, quasi vinculo maioratus non sit subiecta, vel cæcellet, aut rupit, instrumentu[m] institutu[m] ipsius maioratus, vel

tel aliquid aliud faciat, quod p̄ prejudicet sui successoris in futurō, poterit aduersus id agere successor, tāquā legitimus possit est possessor, successor, vt in nūlo iuri ipsius in futurum praejudicetur. Quod si nihil id ad ipsum attinet ei obiciatur, poterit contendere, & probare, se esse legitimū succēsorem. Ita Molina. c. 14. citatio. vīt.

Ad quartum. Ad quartum, pratermissis alijs solutio-
nibus, dicendum est, probare, si similiter ex maioratus institutione iudicium inten-
tetur, & admittatur, viuente adhuc maior-
tus possessor, quō contendatur, qui post
mortem illius sit legitimus in eo maioratu
successor, & pendente iudicio, sequatur
mors possessoris, proferaturque sententia
in eo iudicio, quis sit legitimus successor,
validam esse eam sententiam; quod nullas
disinetur. Non tamen id argumentum pro-
bare, admittendum esse tale iudicium inter-
rim dum ultimus maioratus possessor vis-
uit, quod tamen erat probandum.

Ad quintū. Ad quintū dicendum est, cum is, qui
domum habet, quā ruinam minatur, unde
alijs domum potest prononcere, teneatur
periculum, tam p̄fensum estare, mirum non
esse, si cogatur cædere, quod solvet dam-
num, si quod sequitur ex eo, quod pericu-
lum iam p̄fens non velit cedere, confis-
sus, quod ut damnum non sequetur: loco
etiam p̄feciūli p̄fensis; quod vitare iam
tenetur, etiam illa, etiam p̄fens, si illud
non vita exigit, ab eo exigitur, ut vicini
indēmnes feruerint. Neque inde sumitur
argumentum, quod possit quis int̄tare iu-
dicium, vt declaretur, ipsum habere ius ad
id, quod sibi in futurum potest compete-
re.

Ad sextū. Ad sextū dicendum est, aliud efficiens
ad excipiadū aduersus aliquam actionē,
eām que excludendū, si int̄tetur; aliud
vero esse excipere actu, actionē emque exci-
piendo excludere. Illud primū esse potest
ante actionem, meritoque poterit quis, tā-
quam iam p̄fens, & perfectè cōpartum
velle illud probare, intentando actionem,
quā illud prober, dum tū illud habet, si
sit periculum, quōd in futurum, dum actionē
aduersus ipsum intentabitur, nō facile, aut
non tam facile, illud probabit. Ad argumen-
tum ergo in forma, concepsa majori, &
minor, negida est consequēcia: diuersa enim
sunt, nō ed excipendū, & exceptio ipsa,
seū actu excipere, quod esse nō potest, nisi
int̄tata prius actione ab aduersario. Nihil

A ergo contra nostram sententiam ex eo ar-
gumento colligitor.

Ad septimum, concessō antecedente, co Ad septi-
mō idem eo, qđ od circā illud dicitur, ed manu:
quod in eo antecedente sit sermo de iure
iām pleno, & perfectè acquistito, neganda
est consequēcia: qđ ius illud sit ad
huc imperfectum, pendente, qđ cum minis-
trum, à morte ultimi possessoris ante eum
qui id ius, ad illi proximē succedendum, se
habere contendit.

Quod ad octauum argumentum attinet, Ad octa-
uidam arbitrantur, dispositionem legi un-
dissimari, solum habere locum, quando dif-
famari est circa id, quod ad statū, qualita-
tem ve personē dissimile, atinet; vt quis
ingenuus, affirmatur libertus, de quo solo
calū est sermo in illa lege; aut persona libe-
ra, affirmatur mancipium, vel legitimū na-
tus, dicitur illegitimus; aut, qui honesto lo-
co est natus, aliter itur labem aliquam circa
genus suum habere, & in similibus eventi-
bus. Atque, cum lex dissimari in Lusitania
multò latius intelligeretur, se praticaretur,
sicut in l. 3. titu. 1. part. 3. legum extra-
uit, sicut, vt in posterum in eo regno, neque
intelligeretur, neque praticaretur, de disfa-
matione circa bona externa, & causas ciui-
tates, sed solum de dissimilatione circa statū,
& qualitatem personar. Merito tamen co-
muniter intelligitur, etiam de dissimila-
tione circa bona externa; quod non negat lex
Lusitanā citata, si de lege ipsa in se sit ser-
mo, ita doque in solo iure communī, prout
etiam in eo regno intelligebatur, & practi-
cabantur, ante eam legem tertiam, siue in
tellingandū esse probat copiose, sc̄ bene,
Molina ubi supra, a.m. 23. & consentit Co-
ur. 1. var. ref. c. 18. Ceterum intelligenda
est ea lex de dissimilatione circa ius perfec-
tē acquisitum, quale habet ingenuus, qui al-
lietur libertus, de quo in l. 3. legē est sermo;

non vero de iure solum in spe adiuv, & de
pendenter ex eo, quod, qui illud habet, nō
moratur ante ultimum possessorē, & ex alijs
eventibus: esto enim alius afferat, se esse le-
gitimum succēsorem, idque factet, admittan-
do debet circa hoc iudicium, nisi mor-
tuus prius ultimo possessor, atti nisi, quid
iāclarerat, aliquam aliam iniuriam esiceret,
qua p̄judicium pararet iuri illi ita in spe,
vt dictum est. Ad argumentum ergo neqđ au-
dum est antecedens: lex quippe dissimari,
nō loquitur, nisi de dissimilatione circa ius
iam perfectē quāsum, quale non est suc-
cessoris in maioratu, int̄tum dum illius est
do.

dominus, de possessor illius legitimus.

Dubium vero est, in eventibus, in quibus ex i. diffamari, potest agi aduersarius diffamante modo explicato, an sit necesse agere coram iudice diffamantis, qui in eo iudicio rationem rei subire videtur; an vero agi etiam possit coram iudice diffamati, coram quo diffamis intentare deberet actionem, si praterderet, verum esse, quod diffamatus rationem subiret rei, ac proinde coram iudice ipsius ea causa esset peragenda. Simile dubium est in casu terti arguimenti, si quis agere vellet ex i. si contedat, ut pronunciaretur sibi competere exceptionem aduersarii actionem, que contra ipsum posset intentari, an teneretur intentare id iudicium coram iudice sui aduersarii, qui in eo iudicio rei videtur subire rationem, an vero possit illud intentare coram suo proprio iudice, coram quo aduersarius intentare deberet actionem, quam ipse excludere intendit exceptione, ad quam oponendam probare intendit, se iam habere ius. Quanvis autem quidam contendant, iudicium ex i. diffamari, ex lege si contedat, intentari solum posse coram iudice diffamantis, aut alterius aduersarius quem probari intendetur competere ad excipendum; et quod illi in eis iudicij rationem reorum videantur habere, actorum se qui teneatur forum rei; contraria tamen sententia est communis, quam Cœsar, c. 18. citato a. n. 4. refert, nempe, intentari etiam posse coram iudice diffamati, aut eius, qui ius ad excipendum habet. Etenim id non est aliud quam si diffamans arbitratur verum esse, quod diffamari, id intentat coram eo iudice competente, alioquin silentium ei ab eo iudice imponatur; & constitutere, se habere verum ius ad excipendum coram eo iudice, coram quo aduersarius opponere debet actionem, quam ea exceptione debet excludere. Atque hoc communis sententia mihi placet: que quoad iudicium ex lege diffamari, statuta est. I. 2. titu. 1. part. 3. legum extraugantiam in Lusitania.

S V M M A R I V M .

D S B I T A. Majoratus institutoris ex viuente hereditate, etiam si legata aliqua fiduci relinquit, tenetur non solum prius successor, sed etiam sequentes, si primus sed non prestiti fiducie, etiam si necesse ad isti alienum liquid de vinculo.

A 2. Idem si majoratus testamento institutor de omniu*m* institutoris bonis, aut de vivente patrimo*n*ne. Quia in idem in officia est, si juri inter institutorum contraria.

3. Majoratus si ex quota hereditatis, ut ex iudice terti, quarta, et in eius finali hereditatis parte su*m* institutoris, sue excedens titulo, sue legari, sine e*m* i*c* contractu, nulli ei successores, o*r*e*s* in eo maioratu tenentur, non quic*q* ad omnia de bona institutoris, sed ad similiem partem proportionalem eorum debitorum.

4. Majoratus si ex quota bonorum, aut patrimonii, sive institutoris, successore*m* in illo ad nulla institutoris debita, enentur. Si tenent plus in majoratum accepere*m*, quam deducio iusto ore alieno ad eam quotam annuum, & repetit heredes, ut inde solvant debita. Idem si ex rebus certis majoratus sit institutor. Semper etiam actio realis, que competit aduersarii bona, ex quibus ma*r* oratus est institutor, competit ratio ne earum aduersarii successores.

5. Majoratus si institutor irrevocabiliter sit ex certis boni*m*, successores non tenentur ad debita institutoris, p*er* h*u* e*m* institutorum contractum.

6. Creditoribus numeratio in hoc regno ex i. Lusitania detur aduersarii successores in majoratus institutor ex quo ab omnibus, aut ex certis causis, vero solum aduersarii heredes eius institutoris.

C Successor in majoratu an ad debitos institutoris teneatur. Disp. 640.

ACTENVS de natura & creatione majoratus Hispaniæ deq*u* i*c* celatione in illo, dictum est, simul explicando alii qua, quae res i*l*ig*u* de quibus dillerentur, quasi positulare volebantur, cum eisq*ue* erant conexa. Nunc quodam alia circa eosdem majoratus erunt explananda, ut affectus, & conexa cum ipsorum natura, intelligantur, sic que exacta de illis cognitio habeatur. Atque primo logo id, quod propositum est. Dicendum vero erit, primo in hac dilutatione de debitis institutoris majoratus: se in sequenti de debitis antecessoribus professoris, qui majoratus institutor non fuit.

Quod ergo ad rem propositam attinet, quando majoratus institutor illud dicitur eveneris hereditate, est aliquid de suis bonis legauerit, notissimum est, successo-

rem in eo maioratu, teneri ad omnia debi-
ta institutoris defuncti est enim hæres vni-
uersalis, seu in solidum, comparatione ta-
lis institutoris, illaque iure hereditario sicut
cedit, ut disp. si. 7. et ensum est, ac proinde
de in illud transfeant actiones omnes de-
functi, tam actiones quæ defunctio competen-
tavit, quam passim, quæ aduersus illum po-
terant intentari, atque adeo tenetur ad om-
nia debita, & oneri defuncti, & ad legata ex
ipsum defuncti bonis, iuxta ea, quæ disp.
155. copiosè explicatis sunt, contentis quæ
communi doctorum sententia, quam Mo-
lina lib. 1. de primog. c. 10. a. n. 1. referat
sequitur. Quo loco obserua, noplura bona
centenda esse tunc relinqui vinculata ab in-
stitutori eius maioratus, quam quæ super
fuerint, persolutis omnib[us] legatis, & debi-
tis omnibus defuncti, extractis sumptibus
necessariis, ut impense funerali, intentatiij,
& alijs similibus: quæ omnia persoluenda
erunt ex bonis mobilibus: quod vero hec
non fuerint fatis, distraherenda sunt bona
immobilia, quantum sit fatus ad omnia ea
persoluenda: etiam si defunctus præcep-
tit ea non alienari: quoniam id præceptum
volum solum habet, quod alienationem vo-
luntariam: fecis vero quod necessarium,
ut habetur. l. pater filium, in prin. ff. de leg.
3. l. filius familias, §. diui. 2. vers. quod. si ji-
beris. ff. de leg. 1. l. cum fidei heredis. ff. de
fideicommissis libertatis. l. petro. §. premium.
ff. de leg. 1. & Lalienationes. ff. familia her-
cis.

Non solum autem primus, qui ita insti-
tutori hereditario iure succedit in maior-
atu, tenetur ex bonis institutori soluere de-
bita institutoris, sed etiā quicunq[ue], alius, qui
in eo maioratu viterius successerit, si debi-
ta aliqua eiusdem institutoris compareant,
aut nondum soluta fuerint à predecessori,
tenetur similiter ea soluere de bonis institu-
toris, etiā si opus sit ad id vendere aliqua de-
vinculo maioratus. Ratio autem est, quo-
nia sequentes successores in maioratu illo,
post primum, ratione habent fideicom-
missariorum vniuersalium comparatione
institutoris, eaque de causa, eo ipso, quod
maioratus ad eum vnuuenque traxit,
vñā cum illo, transfeant etiam actiones, tam
actius institutoris, vt si que bona, aut iura,
compareant ad eum pertinuisse, ea recupe-
rent, & vñant tali maioratu, quim etiam
passim, vt solvant de bonis institutoris, si
quæ debita illius, aut legata, de novo com-
paruerint, aut antea soluta non fuerint, vt

disp. 186. ex multis iuribus copiose ostendit,
contentis quæ communis doctorum
sententia, & in reposita affirmat Molina
cito. n. 1.

Quæ hactenus dicta sunt intelligenda 6+2
militare sunt, si quis testamento maioratum
institutio de vniuersis suis bonis, aut de vni-
uerso suo patrimonio ibet eum nomine
bonorum, extra testametnum, intelligan-
tur bona defuncti, deducto ex alieno. l. subsig-
natum. §. bonis. l. bonorum. r. l. proprieta-
tis de verb. sign. & l. mulier bona. ff. de iure
dot. ac promide in eum, ad quem ita bona
omnia alicuius pertinent, non transfeat de-
rigore iuriis actiones passim illius; quan-
do tamen omnia bona ex testamento, aut
vniuersum patrimonium, vel aliquid, quod
idem sonet, alicui relinquntur, id ceterum
heredis in solidam institutio, iuxta ea, que
disp. 155. s. his ita, à nobis explicata fuit pre-
terea ceterum fideicommissum vniuersale, q[ui]
si hæres viterius gravetur, id alteri relinqui-
re, ac proinde actius, & passim, actiones de-
functi, transfeant in ita institutio, & in sub-
stratum fideicommissum, non secus ad
si hæreditas, que ex alienum comprehendit,
defunctum quaque representaret, est eidem re-
facta. Ita preter ea, quæ ex spatione citata
dicta sunt, probat. In nam quod. §. vlt. sic-
ta lege sequenti, & l. cogi. in prin. ff. ad Tre-
belli. & l. 3. in prin. ff. de bonor. poss. & alia
iura, que glossa ibi verb. plerunque, citat,
& affirmant Bart. & communis doctorum
sententia, quam Molina, c. 10. citato. n. 1.
referat sequeitur. Quando autem quis ex-
tra testametnum contractu, etiam revo-
cabit, institutio et maioratu de omnibus suis
bonis (quod faro euuenit) tunc, cum nomi-
ne, omnium bonorum illius, solum intelli-
gantur, quæ deductio ex alieno, ad ipsum
spectant, ut ex iuribus supradictatis, & com-
muni doctorum sententia, cōstat, tunc vñā
que, de iuriis rigore, non transfeant in pos-
sessorum huius maioratus actiones passim
defuncti: tamethi, in effectu, aduersus eum
vitioꝝ transfeant. Cūm enim tunc non da-
retur hæres, qui perdonam defuncti repre-
sentaret, aduersus quem transfeant, & quæ
sursum ab hoc exigere, si quid de ex alio
no non integrè ex hereditate defuncti extra-
cto, retineretur, ultra bona propriæ defuncti,
vitioꝝ creditores ipsi agere immediate aduer-
sus hunc possent, vt, quod insuper haberet,
refutaretur: aut petere possent, vt heredita-
ti defuncti illius ab intestato, curatos dare-
tur, qui ex ea hereditate, perdonam defunc-

ti representante, aduersus quā passus actio. Annes delicti, iuxta ea quæ disp. 152. dicta fuit, transiles, solueret ex tortu alieno, & quod supereret, eo integrè soluso, tradiceret, tanquam bona defuncti, vocato ad majoras, catione ab eo, vocato præfita, vt, si amplius debere defunctū postea probaretur, id etiā ex eisdem bonis personeret. Atq; hoc est, quod Molina, n. 5, citato cū alijs, quos refert, vult, ac intedit. Quo loco obserua, in euētu, de quo disputationis, nō prius esse tradidā possessionē actualē honorū defuncti. B ei, in quo et modo institutus esset maioratus omnīi honorū, quād se altingeret ad solvēdā totū ex alienū, si quod in futurum cōperiret defunctū debere; atq; tūc, vi cōpacti & obligationis, trāslatū aduersus eum actiones omnes passus defuncti. Obserua ite, hodie in hoc regno, etiā si nō ita successor in maioratu, se astinxisset ad debita defuncti inde solvēda, cōcederetur creditoribus actio immediata aduersus illū, vt inde debita defuncti solueret, iuxta ea, que subiugemus statim, dū sermo erit de maioratu instituto de parte, aut quota, honorū defuncti. Deniq; obserua, nō solū, quād aliqui testa mēto relinquant omnia bona, nomine, omnīi honorū, cōprehēdūt, etiā ex alienū, sicut in hereditate, ac proinde trāscunt in eis actiones actiūs & passiūs defuncti, ut dictū est; sed etiā, quād princeps deportato restituit omnia sua bona, aut aliqui alteri simili, cōfetur reponere illū in statu, quo ad sua bona, in quo erat, antequā illū amitteret, ac proinde nomine, omnīi honorū, comprehenduntur iura & actiones, regrediūt, & proinde ad illū actiones actiūs & passiūs, que, si id delictū nō cōmis̄set, ej; & aduersus eum, cōpeteret. Ita habetur. I. princeps bona, sc̄. de verb. sign. & affigunt ibi Bart. & commenīis doctorum sententia. 2. iuris, iuxta ea, que in aliis locis dicitur.

3. Si maioratus sit testamēto institutus ex quota hereditatis, puta ex diuīdia hereditate, ex duabus tertis, ex una tercia, ex quartā, put ex alia hereditatis quota, tunc transfeat actiones actiūs & passiūs defuncti in primū successorē in eo maioratu, tanquam in solidum, sicut neque hæres eis in solidum defunctorū, sed pro rata portioris hereditatis, ex qua institutus est maioratus, iuxta ea, que disp. 155. dicta, ostendāgūnt, atq; in re proposita affirmat Molina ubi supra, n. 6, cum cōmuni doctorum sententia. Eodemq; modo transibunt pro eadem razā in reliquos successores in eodem maioratu, tanquam in fideicommissariis uniuersali-

les comparatione priuii in institutoris, si quæ debita eiusdem institutoris comparuerint, aut nondum fuerint soluta, iuxta ea quæ disp. 186. dicta sunt. Eudem verò modo, si macratus sit institutus ex quota hereditatis, nō titulo heredis, sed titulo, & nomine legati (potell enim legati relinqui ex quocta hereditatis, vt ex iuribus citatis cōstat) trālēunt similiiter actiones actiūs & passiūs institutoris, pro rata ciuile portionis hereditatis, in primū, & in conqueuerē, vocatos ad eum maioratum, nō quidē quāsi yetē sint heredes, & fideicommissarii uniuersales, cum sī. & legatarius, & fideicommissarii particulares, neq; in eis eucta vim habēat cetera, quæ ex lenatu & consulto Trebellianico circa fideicommissarios uniuersales sancta sunt, vt aperte & vtrūq; constat ex al. mulier. 4. ultim. 8. ad Trebelli, & aſſeruerat ibi glossa ultim. sed quoniam, cum id legatum ex quota hereditatis, & non ex quota bonorum, relectum fuerit, & in quora hereditatis actiones actiūs, & ex alienū, omniūque ad id solvēdū nomine & loco defuncti, contingant, eo ipso, quod id legatum est, relicuum, sive ex testamento, sive ex codicillo, cōfetur testator actiones actiūs, & passiūs, pro rata transilūtis, suo nomine, ac loco, in legatū, & in fideicommissariis particulares, ad quos id legatū denivari latuit, vt aperte habetur. L. quis seru. 6. vlt. sī. de leg. 2. & ibi affirmat cōmuni doctorū sententia, cōlenīq; glossa ultima citata, in fine: & quānus nullā rationē reddat textus ille, quare in tale legatariū trālēat actiones actiūs & passiūs defuncti pro rata, sicut ea est, quā nos reddidim⁹, que verè sicut ratio fudamentalis eius textus, nepe quoniam, cum nomine, portionis hereditatis, cōprehēdatur etiā pro personalis pars, tū etiā alieni defuncti, onus nō q; illud solvēdi, tū etiā actionēs actiūs, utiq; ex ipso, quod legatū quota hereditatis relinquitur, cōfetur. exp̄lēctū defuncti, trāfundit, vñ & cō equali quām benē, quota etiā proportionalis actiūs omnium, & cōspiciens oneriū; illud solvēdi lo eo ac nomine defuncti. Atque, quod hoc precipit, ex his oī legatarius habet tamquam hæres, quod scilicet ad eum pertineat, atque ad heredem, transfeat actiones actiūs & passiūs defuncti. sicut accepientia sunt, que cum Apro, Com. & Molina hoc de se diuīdimus disp. 204. in principio. Hinc dico, quānus hæres instituti non possit, nisi testamento; si tamē maioratus institutus contractu ex testo hereditatis, aut contradic, vel codicilio,

et ex dicta hereditatis rūc. q̄dā sit in vocat. ad majoratu, nō sit heres, sed potius donatarius, aut legatus, eis sicut ex qua ita maiores instituti; in eo tamē tributū actiones adiuv. & passim. deft. si, ex preferito & institutione deft. si perinde ac si h̄res similiter esset institutus; q̄d nō videt at redire Molina vbi supra. n. 7. arbitratu, actiones alijs, & passim, deft. si sit in alijs non posse, nisi in verū heredēs cuius cōtrahit persuadent, tum ratio à nobis redita, tum etiam lex s̄i quis ferum. §. vlt. ff. de leg. 2. & consente. l. mulier. 6. vlt. iure gloria vlt. ibi, in fine. ff. ad Trebell.

4 Quod maioratus ex quota bonorū sit institutus, rūc in vocatū ad eū maioratu, ne q̄d actiones actiue, neq; passim in institutoris trascit, sed illa cōpētū ha redib*, & aduersus heredes, institutoris pro rata portionis hereditaria, in qua vnuq; corū sit institutus, vacatū verō ad eū maioratu, accipit, deducto totogē alieno, eī portione bonorū ex qua maioratus sit institutus, de manu heredib*, aut de patrimonio desuncti; quod id eius portionis, p̄ nō acceptat ab institutori in vita illius. Hęc collat ex. l. cū aut. ff. de leg. 2. & ex. l. C. si certū p̄cas, & affirmat communis doctorū sententia, quā Molina vbi supra. n. 8. refert ac sequitur. Quod si, post accepti eā portione, detegatur plus ari alieni defucti, unde intelligatur, plies ac crissile vocatū ad maioratu, quā ad illa quotā bonorū institutoris attineret, tūc creditores agunt aduersus heredes, & nō aduersus huc hereditate verō agit aduersus hunc conditione indebiti, repetendo, quod plus receperat, plusque ei per errorem fuit solutum, quam ex quota bonorum in institutoris maioratu, esset debitum.

Multo minus, si maioratus institutus sit ex re, aut ex rebus certis, vt ex fido, aut domo, vel ex certis predijs, transfuit actiones actiue, aut passim, institutoris in successione in eo maioratu, sed solū trāfuit in herede, aut heredes, institutoris actio enim personalis nō sequitur possessorē rei, aut terū, in particulari, l. 1. g. heres p̄cepto, & l. cōgi, unde sequitur. ff. ad Trebell. l. quoties. C. de hereditib. in ff. & affirmat Molina vbi supra. n. 10. cū communis doctorū sententia. Observa tamē, si id cōtingeret, quod estimations circa legitimas alijs in bonis institutoris debitas, neque facultas interuenire principis, qua eas posset via minuere, aut pars eius estimations necessaria est et ad debitis institutoris solueda, nā vi salte quarta hereditatis maneret ha redib*, aut ha redib*, eiusde institutoris, tūc licet ad cōmodo in

slitū, nō trāficationes deft. si passim, q̄d illo in his heredes agere possit cōd. cōt. nē indebiti aduersus institutū, vt de ea affimatione reddaret, quantum satis esset ad legitimas alijs debitas, & ad illo modo persolvenda debita defunctionis.

Quod dicitur est, actiones scilicet, que cōpetebat creditoriibus aduersis institutoris maioratus ex quota bonorū, aut ex predio, aut pr̄dijs certis, nō transire in possessorē eius maioratus, intelligēda sit, quod actio erat personalis aduersus maioratus institutore, secus vero quād erat realis, seu hypothecaria, si enim bona, ex quibus cōstat maioratus, alteri erat hypothecata, aut eorum dominium ad alterū pertinebat, vtq; agere poterit, vel reūdicatione, vel p̄cipioratuita, ut hypothecaria, actione aduersus possessorē maioratus, vt ex se est perspicuum, & constat ex. l. 1. & 2. C. si vnu ex plurib. fieri redib. l. C. de hereditatis actionib. l. 3. 4. h̄res. ff. cōmodati, ex. l. 3. titu. 2. part. 3. & affirmat cōmuniis doctorū sententia, quā Molina vbi supra. n. 12. refert ac sequitur.

Illi autē est obferuandum, in quælibus, in quibus dictū est, successori in maioratu tenet ad debita institutoris, salte q̄d quis habebat institutoris competit actio aduersus possessorē maioratus, vt reddat aliquid, intelligēdū esse id, nū talia debita contraria sunt post eū maioratu ritē & omnino valide ab eo irreūocabiliter institutū. Tūc enim, sicut reūocare eū nō potest in totū, aut ex parte tertiis neq; obligare eū, aut bona, ex quibus conflat, potest; neq; villa debita illius personalis, p̄judiciū talis maioratu ritē & omnino valide ab eo irreūocabiliter institutū, affirme poslunt. Ita Aen. Gom. l. 40. Tauri, in calce. n. 72. Peralta, l. 3. 9. qui fidicōmissam. n. 12. ff. de hyp. inst. & Molina vbi supra. n. 14. qui ait, plures vidis se id ita suisse practicatum, ac intellectum.

Ab hac tenus de cōtis tota ha cōdisputatio, non cōsentient, sed consentiant cum eis, que habentur lib. 3. l. 3. titu. 7. in prin. rametū non omnia, que à nobis explanata sunt, continentur.

Circa ea, que de debitis eius, qui maioratu in institutū ex quota s̄uorū bonorū, aut ex predio, vel pr̄dijs certis, nebis explicata sunt, quod scilicet non transire aduersus successores in talis maioratu actiones personales, que erat creditoribus aduersus institutorem, sed trāfauit aduersus h̄res eiusdem institutoris, qui heredes agere sursum poterit aduersus successorem in maioratu, vt reddat, quod plus accepit, tanquā ad eū maioratu pertinēs, quā erat accepturus, modo

modo à nobis explicato: circa hanc, inquit, quæ à nobis ita statu in iure comuni, xplicata & cōprobata sunt, lögā tenet disputatōnē Molina vbi supra, n. 13. & 14. & Gutier. de præt. qq. lib. 2. q. 58. num scilicet et lege. 21. I. aut, quæ est. l. 5. titu. 5. lib. 5. noue collect. catenū correcta sint, quæ ea lex cōcedat creditoribus institutoris actiones aduersus successores in eo maioratu, ut pleriq. ex doctoribus Hispanis autem, eas cōcedere creditoribus melioratis, aduersus similī modo melioratis in tertio & quarto bonorū: eadē verò proflorū est ratio, de eo modo meliorat, & de succellore in maioratu instituto ex quatu bonorū, aut ex rebus certis. Nos verò disp. 204. rē hāc examinavimus, & cū Molina (cui Gutierrius cōfēdit) ostēdimus, nō corrige ius comūne; tamē si tūtius dixerimus cum Molina else, vt, propter opinionē varia- tē, creditores melioratis, aut institutēs ma- iorat, actionē intētent aduersus he- redes melioratis, aut institutēs maiorat, & aduersus meliorat, aut successoriō in ta- li maioratu; in quo etiā cōfēdit Gutierrius vbi supra, n. 18. Ibidem Gutierrez. n. 19. ad- dit, quicquid sit in pūcto iuri, si tamē cre- ditores actionē intētent aduersus meliora- tu, aut aduersus successoriō in maioratu, ut id soluat, quod re ipsa debet de bonis me- lioratis, aut institutēs maiorat, quod tan- dem cogetur soluere, si heredes meliorant, aut institutēs maioratum, id condi- cant, vt creditoribus per ipsos soluat, in praxi sustineat illa else ea actionē, & libellū creditorū cogendūq. esse soluere credito- ribus, vt circuitus ille vitetur, argumēto. I. dominus tellamēto, iūcta glossa ultima lib. ff. de conduct. indebiti, qui textus quotidie ad id allegatur, quod causa viēdi circuitū, datur ei actio, cum qui nullū negotiū est gestū, si verē id ac eum pertinet, &c. I. cum fundū, s. seru tuū imprudens, s. si certa petatur: quoniā in hoc regno iudican. dū est inspecta facti veritate, vt habetur, l. 19. titu. 17. lib. 4. noue collect. idemq. sanctum est in Lusitania lib. 3. ord. titu. 49. Doctrina verò hāc Gutier. maximē habo- bit locū in hoc Castella regno propter dis- positionē legis. 21. Tauri citat. Eū legito.

S V M M A R I V M .

DE B I T A in viātū maiorat, aut pro recipiblē vtilitate ex Regi facultate contra dicta obligati ad illa bona maiorat, soluenda sunt a successoriō in maioratu alienari, ut ad ea soluenda poterant ex eadem

- A regia facultate bona aliqua maioratu.
 2 Debita contraria pro fratribus ex maioratu percipiendis, non tenentur soluere successores. Si tamen concurredent vtilitatem maiorem se- quentia in eodem maioratu contribuere nūfa quisque cogi posset pro rata sua vtilitatis.
 3 Maioratus possessor si sumptus in maioratu militare efficiat, ad conservationē in illiusmodi ne-cessarij, sive ex regia faciat, sive no, quosq. successores ad ea debita teneantur, et quosq. nō. Net pro eis bona maiorat obligari possent.
 4 Maioratus possessor obligare pro debito maioratu factis ad necessarij illorum conseruationē, aut ad longe maius commo- dum maiestat, ad eaq. teneantur successores in maioratu ex boni eius stem maioratu.
 5 Hāc verā habet, tamen q. successores ad debita creditoribus, et iā exorti coparatione debiti bo- norū paripartitū, nihil impeditur. l. 46. Tauri. Quia si pro necessarij reparatione, aut edificatione edificij maiorat, tenuit suam pecunia, que rotam eocū ameruit, tacitebū po- theatū pro eo debito ad edificij eo ipso maneret.
 6 Debita, quæ antecessor in maioratu non pro ne-cessitate, neque vtilitate maioratus contraxit, soluere non tenetur successore in maioratu de bonis maioratu. Nogē a iter ad illa teneantur, quā si heres illius extiterit, idq. pro rata portionis, in qua heres extiterit.
 7 Rex quosque debita sua predicatoris in rega- no soluere teneat.

8 Maioratus successor in Lusitania quosq. qua- dan antecessoris sui debita soluere teneat. Successor in maioratu, aut teneat sol- uere debita predecessoris in illo quā eius maioratus institutor non fuit.

Disp. 641.

V O D attinet ad debita pte 1 decessoris in maioratu, qui vtilitator eius non fuit, dī- tinguendū est. Quoniam, aut ea debita cōtracta sunt cō- platione maioratus, pro eius cōseruatione ac vtilitate; aut alii ei fuit cō- tracta, pro vtilitate, antībito predecessoris. Quando cōplatione maioratus, pro illius cōfessariōne ac vutilitate, cōtracta sit, tunc, si interuenient regia facultates ad ea debi- ta contrahenda, aut ad bona maioratus pro illis hypothēcāda, vtq. oīus ea soluendi, trasit ad successores in maioratu: poteritq. aliqui bona maioratus ad id vedi, aut alii alienari, ut satisfiat ei debitis, quidq. com- mō dicit alios modūs eis satisfaciēti nō occurrat. Ita Molina lib. 1. de primog. c. 1.

T 2. n. 15.

n. 15. Sic vidimus annis præteritis, cū Rex seruitiū à possessoribus maioratu pro rei publicæ indigētis exigeret; & quidā possessor cuiusdā maioratus, granatus elset multo aere alieno; facultatē illi Regē cōcessisse, vt annuū censu redimibili certa quātis super bona maioratus venderet, vnde pecunia ad id seruitū necessariā cōpararet: cum autē hic paulo post mortuus elset sīne libertis, & germanus frater succederet in maioratu illo, onere illo censu ex regia facultate ea de causa grauato; vtq; tā ipse, quām reliqui successores in eo maioratu, tenētur ex redditibus eius maioratus soluere annuū illū cēsum, quovisq; liberalitate aliquius ipsorum redimatur, aut diuēdatur pars maiora tū, vnde id onus redimatur, atq; auferatur.

Quando autē debita sine regia facultate cōtracta sunt maioratus cōtrahentes, pro illis cōservatione ac vtilitatem, iterū est distinguēdū. Quoniam, aut ea debita cōtracta sunt ex causis ad maioratus perpetuā cōfederationem necessarijs, ita scilicet, quod, nisi fieret illē expensas, res maioratus perirent, aut valde reddenteret deteriores; aut cōtracta sunt ex causis ad perpetuā maioratus cōfederationē & vtilitatē voluntarijs, quia scilicet sine illis res maioratus peseuerarent quidem sine natib; derrimento, attamen expensas illē vtiliores in perpetuū res maioratus reddiderunt: vel deniq; debita illa cōtracta sunt ex causis, quā ad fructuū collectionē attribuit, vel ad impēsām, quā maioratus possessor facere tenebatur.

In hoc tertio euētu, successor in maioratu, non tenetur soluere eiusmodi debita, neq; antecessor potuit pro illis obligare bona maioratus: quoniam solutio earū expēsārum, ad possessorē tunc maioratus expectabat ex redditibus maioratu; cōqd ex debito suo, aut pro sua solum vtilitate, eas fēcēt: quā hēres illius tenetur ei debita soluere, iuxta vires hēreditatis talis tunc possessoris maioratus: nō verō successor in maioratu, nisi hēres simul sit talis antecessoris: atq; tunc temebit, quatenus hēres illius, de alijs eiusdē prædecessori bonis, non verō quatenus successor in maioratu, neq; de bonis maioratus, aut de redditibus maioratus, qui a puncto mortis prædecessoris, ad ipiū spēctat. Hęc ex se sūt nota, eāq; affirmat Molina, c. 10, citato, n. 18, 23, §. 1. verō, & n. 24, & in calce, n. 27, & cōfirmatur ex c. ex præsenti, de pig. vbi, cū factos quida defūctus bona quedam mobilis sive Ecclesiis in pignus tradūdillet pro debi-

A to cōtracto, nō ex Ecclesiis, sed ex sua necesseitate, præcipitur, vt heres illius soluat debitu, & tēs illa reddatur Ecclesiis: quā pignoris rationē, cōqd nō elset facerdōtis illius, sed Ecclesiis, neq; pro Ecclesiis necessitatē fuerint obligatae, sub re nō potuerū, neq; Ecclesia, aut sicut celior in illa, ad solutionē talis debiti teneatur, cōqd pro Ecclesiis illius necessitate, aut vtilitate, nō sit cōtractū. Rectē verō Molina vbi supra subiungit, si debita illa elset cōtracta pro expensis factis in rebus maioratus, ex quibus vtilitas redundaret in successores, quia scilicet propter illas factus perciperet vberiores, tūc, pro rata vtilitatis, quām suo tempore perciperet, contribuēt tenerēt ad eas expensas, seu ad ea debita, ita vt, quod contribueret, incrementum vtilitatis, quam perciperet, non excederet, neq; contribueret plus, quām pro rata vtilitatis sua, ad ratam vtilitatis antecessoris, ac sequentiam in maioratu, estō incrementum vtilitatis esset, longē maius.

In secundo vero euētu quād scilicet debi ta elset cōtracta ex causis ad maioratu perpetuā cōfederationē, ac vtilitatē, non quād necessarijs, s. d. voluntarijs, dicendū est. Si facultate regia elset cōtracta, tūc bona ipsi manere ad eiusmodi debita obligata (Regē tū nō debere cōcēdere, nisi eidētēr cōstaret, id esse in maiore multo vtilitatē maioratus, quā sit quātis eorū debitorū, aut nō bonū cōmūas re publicē postulare, vt id ita fieret) ac prōinde successores in maioratu manere etiā obligatos, & teneri illa soluere eo modo, quo de cēso illo, in bonis cuiusdā maiorat̄ ex regia facultate cōstituta, in principe, huius disputationis dictū est. Ita Molina, n. 27, citato, §. 1. verō, & sicēmodū solutionis non explicet. Si vero nō tali facultate elset cōtracta, tūc maioratus bona nō maneret pro eiusmodi debitis obligata, neq; alienari possēt ad illa soluēda, neque prōinde ex illis soluti possēt. Vnusquisq; tamē successorū in maioratu, pro ratione maiori vtilitatis, quā ob eos luptus perciperet, cogi posset aliquid proportionale, prudētis arbitrio taxadū, de redditibus cōtribuēre, modo in calce tertij euētū præcedētis à nobis explicato. Quod si quid soluēdū supereiset, illud tenerēti soluere hēredes cōsideris, qui ea debita cōtraxit, idq; de hēreditate illi, modo in eodē tertio euētu etiā nō nobis explicato; alioquin creditores id amitterēt. Hęc intēdere & affirmare vide tur Molina, q. si vero citato, iuxto, §. sequen-

ti, &c. n. 18. licet si non adeo exacte explicetur, & facile patet ex dictis in tertio euetu praecedente: prater illud, quod bona maioratus non manerent pro eis debitis obligata, neque ad illa soluta possent alienari, aut ex illis solvi posset. Quod tamē probat Molina. q. si vero citatoe ratione, quod cedere facile posset in defuncto dono maioratus, & in maximo gravame & detrimento successorum in illo, utique non est defendenda ceteris facultas, ut obligando bona maioratus, aut redditus, aliquin a successoribus percipiendo ex illo, id est faciat, quod ex virilem iudicari futurū maioratus, neque omnino vel necessarium ad eius maioratus deservit, sed ex sua soluta bonis, condonando d. maioratum, & successoribus in illo, potest solū id facere, si velit, aut certe periculū totum in se suscipiendo, quod ex ea causa vinculum maioratus nulla ex parte dissolvitur, neque id contingat redditus, aliquin ex eo maioratus & successoribus percipiendos; quod si ex legi illos noluerint facere, p. b. eius faciliter distare conatur.

In primo vero euetu, quādū scilicet debita contraria essent ex causa ad maioratus perpetuā conservatio necessarij, soluenda essent de bonis maioratus, possent que bona maioratus pro eis debitis obligari, atque ad eorum solutionē tenerentur successores in maioratu, essetq. eo modo soluenda, quo de cetero illo ex regia facultate in quo de maioratu constituto, in principio hius disputationis dicitur est. Ita Molina vbi supra, a. n. 15. 8c. n. 25. cōmuniq. doctorū sententia, quod res aut sucesiones in maioratu tenebantur ex soluendo de bonis maioratus, praecept. i. r. de solute. Vt si hypotheca tenebatur a predecessore in Ecclesiis negotiis contraria, soluenda eis a successione de bonis talis licet ecclesia, et id est ratio de debitis q. predecet successore in maioratu pro necessitate enī soluendo maioratos ei. Quia scilicet, nisi ei solūibus reparatur, detinor nulli redireetur, lōge q. malus detrimentū illi obveniret, quā sit qualitas debitorū ex de causa contraria, ut enim negotiū maioratus est ut ille, ac prouide maioratus ipse, in cōfessore s̄q. in illo, ratione illius, atq. de bonis illius, tenebantur ei, & creditoris ei in parte illius, ad ea debita actione negotiorū gestorū. Atq. id est dicitur esse arbitrio, quādo, licet causa non esset necessaria, esset tamē adeo viriles, quod ex eis superabut, ac debitis, longe plus valoris, & emolumēti, accreverit maioratum, quā sunt sumptus illius ac debitus, sic enim maioratus ipse,

& successores in illa ratione illius, tenerentur illi, & creditoris illius ad ea debita & actione negotiorū gestorū. In dō vero simili debitis, i. de solute, ceteris iuris cōtractis pro necessitate Ecclesiis & maioratus, hoc est, pro legē maiorati stilitate, quā si facta non essent; quod enim virile eo modo est, necessaria etiā diei surspicio necessitas, o latē, ut comprehēdit etiā virile, ut in processu Porphyrii, & alias sa penitentia. Neq. refert, si quis dicat, maioratus bona neque hypothecari, neq. alio modo alienari posse, ex precepto iuris civilis ex maioratu ipsa transacta, ac prōinde nec obligari posse pro eiusmodi debitis, neque dūcili partē eorum ad eadē debita solueda. Nā id intelligēdū est, ex causa voluntariae causae autē ex causa necessaria, quā illi hec est. Prohibitione enim alienationis exclusa est, ut alienatio ex causa necessaria, ut probat infra, quē in principio disputationis praecep̄tis ad hoc cīsum⁹, & sicut matem cōmuni sententia, quā ad re propria Molina vbi supra, a. n. 20. refert ac sequitur. Neq. enim credidū est, maioratus institutore, qui res maioratus idecē eo alienatis prohibuit, ut perpetuū in familia dēseruitur, id estia voluisse in euetu, quod, si pars non alienaretur, aut, homines non exponerentur periculū alienationis partis eorum, omnes hypothecā pro debito aliquo habijēdū, i. oīnes, aut lōge maiorū earū pars, omnino perire ad quippe hominis esset prorsus insipietis, & qui contraria praecep̄t, qui ex iure suo praecepto intercedet est. Hic cōmuni cōfessione, pater et filius, in prim. fl. de leg. q. vbi, ēū pater bona, quā hypotheca alteri obligata habebat pro certa pecunia quā sitare, quā illi debebat, in fide cōmissi filio rebūquisser, pro libido illa alienare, ut hypotheca subiçere. vi in perpetuū in familia dēseruitur; filiūq. ea hypotheca alteri habiçeret pro aquila p. uniuersitatis quā sitare, quā multo accepit, ut solū re cōlū debitus patris, pro quo eadē hora pater hypothecā subiçerat, quā situm fuit, at hec secunda hypotheca valida esset, vel noī, sed esset nulla, ut pote causa præscriptum patris. Respondet vero, validam esse, quia ex causa necessaria ad soluendum debitus patris, neq. alteri ea hypotheca subiçeret, quā sitare cōsiderat, si solū cum communando creditore ei, cui hypotheca essent subiecta; aqua, ut longe maior et cum ratio non aliquid pars hopoliū maioratus alienaretur, aut ea in una bona hypotheca subiçeretur, ad cuiam dūcum longe maius erit undū honorū damnum.

num, aut etiam ad constitutum eorumdem bonorum longe magis augendum;

Molina vbi supra.n.2. quia tamen, non iuxta hunc textum, qui ex regia facultate constituit censu aliquem in bonis maioratus, si ille redemiserit, posset absque noua facultate, et qualiter alteri coedetur in eodem maioratu, conmutando tantum creditore, cui is celsus debetur. Ac respondeat. Si dicitur coedendo celsum secundo, ut ex pecunia redimatur primus, id fieri posse; quoniam solum est comutare creditorem eiusdem qualitatis sine vello maiorati onere, atque primaria obligationem lecunda extinguedo, ut in calo textus citari facili est. Postquam autem semel extinxisset celsum ex sua, aut ex aliena pecunia mutuo accepta, non posset sine nova facultate constitueri et qualiter censu, nisi is, qui ante a debitis erat celsus, cōspora dissolutionis, aut in cōtinenti post dissolutionē, celsis est et actiones, quā habebat in bona maioratus; quod virtute est et cōfessisse illi eundem celsum, aut ius celsus in eadem bona maioratus pro ea pecunia, ut vtrumque colligatur ex l. Modelinus. si. de solut. ex l. Papinianus, ff. mand. & ex l. ii. titu. 12. part. 5. Credo tamē in hoc euētū boni maioratus manere obligata redēptori eius celsus pro pecunia, quā eum redemit, id est negotiorū gelorū actione, nisi ex mera liberalitate, cōdonando id maioratu, & successoribus illius, celsū redemisset.

5. Dubium est, vtr si eiusmodi debita sint contracta ad raparādū, aut reficiādū, aut de novo edificādū in domib⁹ maioratu, aut ad alia, de quibus est sermo. l. 46. Tauri, que est l. 6. titu. 7. lib. 5. non oblectat, teneatū si mulier ea soluere successores in maioratu, de bonis ipsorummet maioratu. Ratio autē peculiariter dubitandi de eiusmodi debitis est, quoniam cadē legē. 46. Tauri sancti, ut valore eiusmodi me melioramento, ac sumptu, non teneatū soluere successores in maioratu vxori antecedentis, qui illos fecit, aut filij, vel hereditibus, ac successoribus illius, estō ea decusa minor pars bonorū supererectorū, aut nihil, aduenia vxori illius, estō filij minorē cōsequuntur legitimā, quā alioquin ei sit accepturi. Merito tamē Molina vbi supra. n. 16. & 18. Gutier. de pract. qq. lib. 2. q. 84. & Burgos de Pax junior de maioratibus. q. 7. a. n. 42. cōsentit, etiā eiusmodi debita ex causa necessaria esse soluēda, & pro illis obligari possunt boni maioratus. Ratio autē est, quoniam ex illa sola loquitur de uxore & filiis possessoris maioratus, qui eas expensas, ac meliorationes, fecit; etō

A quid bonis illis esset ipsiusque possessori, maioratus propria, neq; ad legittimas filios, tamen aut ad partē uxoris declarat, nō sibi ex hypothesi, & tempore mortis patens, aut marii, extaret, neque esset consupta: longe vero alia ratio est de creditoribus qui ad id mutuo dederūt, aut in quorū damnū tales spūtus facti sunt, de quibus creditoribus ex lege non loquitur, quia, tanquam exorbitatis, nō est ad eos extēdēda. Imo credo, illa debita illa ex causa voluntaria esset contracta, vili tamē maioratus, si nō sūperfecte bona possidentis maioratus, qui ea debita contraxit, vnde solueretur, posse creditores petere de bonis maioratus incrementū perpetuum in eis bonis factū, ut scilicet de maioratu, tantum dē estimationis devaluationē in parte alie quā illius, aut ut celsus annūs in eis majoratu cōstitueretur solvēdū creditoribus, unde id incrementū eis persolueretur. Hac eadē similiter sunt dicēda coporationē uxoris possessoris maioratus, qui tales spūtus fecit, quādo dīto, aut de bonis parapher nālibus uxoris, eos fecisset; quoad hec enim bona uxori rationē creditoris habet magis priuilegiati, quā sint cōserieneq; de uxore, quād hac ipsius propria bona, minimē sibi cū marito cōmuniā, loquitur lex. 46. Tauri, sed solū quād cōmuniā luxuria sibi cū marito. Illud etiā est obliterādū cū Molina vbi supra. n. 19. & 23. & cū alijs doctrib⁹ citatis, si pecunia manere debet ad reficiādū, aut reparādū, domū maioratu, aut ad aliquid in ea edificādū, vel ad aliud maioratus edificiū, neq; plus ad id sit mutuo datum, quād illud sit necessariū, sitq; in eo re ipso expēsi, illō edificiū nō sit pro eo debito ex prefēta hypothecā, manere tamē, nō solū de iure huius regni, sed etiā de iure cōmuni; pro ea pecunia ac debito tacitē eo ipso hypothecā cō privilegio prelationē, videlicet 8. nos latē ostendit, nihil impedit, quod id ad edificiū bonū maioratus modo tamē ex causa necessaria sit id expensas nō verēdē ex voluntaria estū; ac ut in quoniam ī supra dictū est, ex causa voluntaria nō posse res maioratus exp̄resse, aut tacitē, subiecti hypothecā ad successoribus in maioratu contra naturam rerum maioratus, institutorib⁹ illius praceptum. Hac quando debita contracta sunt maioratus contemplatione, ad illius confirmationē, ac utilitatē.

Quando vero debita non sunt ita contracta, sed pro utilitate, necessitate, aut libito, possessoris maioratus, tunc, si successor in maioratu tali antecedēti possessori leges ilius

lius existat, tenebitur ad debita illius, non debonis, aut fructibus, maioratus, neq; quatenus successor est in maioratu, sed de bonis praedecessoris hereditariis, pro rata solium portionis, in qua heres illis existit, ac iuxta vires eius portionis, si inventarium conficiat. Hęc nota sunt ex se, & ex dictis disputatione precedente, eaque affirmat, cum Peralta, Molina. c. 10. citato. n. 8.

Quando verò successor in maioratu heres praedecessori non existit, nō tenetur ad eiusmodi debita praedecessoris. Ita communis doctorum sententia, quam referit a se, quantur Molina vbi supra, n. 29. Greg. Lopez. l. 4. titu. 15. part. 2. verb. sūs deudū, & Ant. Gom. l. 40. Taurin. 72. Ratio autē est, quoniam in eo maioratu non succedit iure hereditario, sed sanguinis, neq; illud accipit a praedecessore, sed ab institutore, ex illiusq; prescripto ac ordinatione, vt disp. 6:7. & 6:26. est comprobatum; quare bona maioratus libera omnia sunt ab omnibus eiusmodi debitis praedecessoris, & successor in illis liber etiā est, eorum ratione.

Neq; refert, si quis obiectat, lege. q. i. p. 15. part. 2. dicit, Regē succēdēt ē in regno, teneri soluere debita sui praedecessoris, unde sequi videtur, successores in reliquis maioratibus, teneri similiter soluere debita suorū in eisdē maioratibus antecessorū, sed quod, etiā in regno, iure sanguinis succeditur, & nō iure hereditario, vt disputationibus citatis ostēsum est; valeatq; argūmentū ē regno ad ceteros maioratus, quād in eis peculiariet nō est aliud dispositio. Non, id quā, id refert. Prīmō, quoniam lex illatōquis detur, quidam successor in regno, similē heres praedecessori, vt regulariter euēniē solet; in quo euētu, de bonis liberis, que ad hereditatiā à praedecessore relicta spectant, tenetur ea soluere. Secundō, quoniam debita antecessoris in regno, regulariter contrahuntur in bonū regni, ad illus congruā, administrationē artq; ad subueniēndū necessitatibus regni occurrentibus: in quo enētu, successor in regno tenetur ea soluere, resquod nō ita euēniēt in debitis antecessorū in alijs maioratibus. Tertiō, quoniam, si quā alia supererint debita antecessoris in regno, quā ex duobus capitibus explicatis successor in regno nō teneretur soluere ex rigore iustitiae, certē teneretur ea soluere ex decēsā, & munificē Regis; quā plus in Rege splēdere debet, præfertim ad debita antecessoris soluēda, qui sibi sanguine valde coiunctus esse solet, quam in alijs maior-